— 1—

关于调整规范我省高等学校、普通高中学费
收费标准及有关问题的通知

云发改收费〔2004〕536 号

各地、州、市发展计划委员会（发展和改革委员会）、财政局、

教育局，省属各高校：

为认真贯彻省委、省政府关于加快我省教育体制改革，促 进

我省教育事业发展，以及省政府有关调整非义务教育阶段收 费

标准问题专题会议精神。根据教育收费决策听证制度的规定，我

省已于4月8日就调整规范我省高等学校、普通高中学费收费标准

组织了听证会。在综合研究听证代表意见，我省社会经济发展水

平，居民承受能力和高等教育、高中教育改革与发展需要的基础

上，经报省人民政府批准，对我省高等学校、普通高中学校学费

收费标准进行调整规范。现就有关问题通知如下：

一、调整规范高等学校、普通高中学费收费标准

（一）高等学校学费收费标准

普通高等学校学费收费标准由原来按院校或专业核定，调整

规范为按学科分类核定；相应调整高等职业教育、五年制高等职

业教育、广播电视大学、函授、夜大等高等教育学费收费标准（具

体学科分类及学费收费标准详见附件）。本次规定的学费收费标

准为省定最高标准，各高校可根据办学规模、办学层次、生源情

况、居民承受能力、社会需求等因素，在不超过省定最高收费标

— 2—

准的前提下，自主提出具体执行标准，报省发展和改革委员会、

省财政厅、省教育厅，以及所在地州市价格、财政、教育主管部

门备案，向社会公示后执行。学费仍实行“老生老办法、新生新

办法”的收费原则。

（二）普通高中学费收费标准

普通高中学费根据学校等级核定不同的收费标准（详见附

件）。其学费标准为省定最高标准。经省级教育行政部门批准举

办的高中试验班、特长班的学费收费标准，可按不超过省定一级

一等高中的学费收费标准安排。各地具体执行标准由各地、州、

市教育主管部门提出意见，经同级价格、财政部门根据当地社会

经济发展水平、人民群众承受能力等实际审核后，三部门下文执

行。

二、严格执行国家和省教育收费管理的有关政策规定

（一）各高校和高中学校要严格执行国家和省有关收费管理

的规定，不得擅自设立收费项目、扩大收费范围、提高收费标准。

高校学费按学年收取，高中学费按学期收取（有特殊规定的除

外），不得跨学年或学期预收。

（二）高校要进一步加强收费管理，禁止以任何理由搞“双

轨”收费、降分高收费，禁止向学生收取“转专业费”、“赞助费”、

“专升本费”等国家和省统一规定项目之外的费用，不得将国家下

达的计划内招生指标转到所属民办二级学院变相高收费。经批准

按照学分制制定学费标准的学校，学生完成学业所缴纳的学费总

— 3—

额不得高于实行学年制的学费总额。严禁学校以改按学分制收费

为名变相提高收费标准。

（三）高中学校要严格执行招收择校生“三限制”政策，严格

按照核定的招生比例、限定的录取分数线，规定的收费标准执行。

严禁学校各行其是，擅自扩大择校生比例、提高收费标准或在限

定金额外收取其他费用和降低录取分数线招收择校生。禁止学校

以通过招收借读生或自费生等形式，向学生高收费。

三、进一步完善资助经济困难学生的各项政策措施

各校要继续认真贯彻落实国家和我省有关资助经济困难学

生的各项政策规定，进一步完善以“绿色通道”制度、奖学金、助

学贷款、勤工助学和对家庭经济困难学生补助，以及减免学费、

住宿费等为主要内容的贫困学生资助体系；高校学生在校期间的

助学贷款利息由财政100%贴息；对享受国家奖学金、西部助学

工程资助的学生免收学费。通过上述措施的贯彻落实，切实帮助

家庭经济困难学生解决实际问题，确保其不因家庭经济困难影响

入学或辍学。

四、全面落实教育收费公示制度，加强对学校收支情况的监

督

各校要按照《云南省人民政府关于实行价格和收费公示制度

的通知》（云政发〔2001〕172号）和《云南省计委、财政厅、

教育厅转发国家计委、财政部、教育部关于印发〈教育收费公示

制度〉文件的通知》（云计收费〔2002〕798号）规定，认真落

— 4—

实教育收费公示制度。必须制作能够长期保留、满足动态规范管

理要求的公示栏（牌）。同时，学校应定期公布学费收支情况。

自觉接受学生、学生家长和社会对学校收费行为，以及学费收支

管理使用情况的监督。

五、切实加强对学校收费收入的管理

各级教育主管部门要督促学校建立健全财务管理责任制。学

校收费必须实行“收支两条线”管理。学费收入要用于办学支出，

改善办学条件、提高教学质量，不能用于教职工人员工资、奖金、

福利等其他方面的开支。高中学校要从学费收入中安排一定比例

的资金专项用于发展信息技术教育。由学校代收的课本费，要直

接用于购买教科书，并做到“据实结算、多退少补、张榜公布”。

各级财政、教育、审计等相关部门要加强对学校财务的监管，提

高学校资金的使用效益。

六、加大对教育乱收费的查处力度

各高校、高中必须严格执行规定的收费政策。对违反规定乱

收费的要依法严肃查处，并按照省纪委、省监察厅《关于乱收费

乱罚款乱集资和各种推派行为纪律处分的暂行规定》，给予有关

人员党纪、政纪处分，以维护收费政策的严肃性和权威性。

七、调整后的高等学校、普通高中学费收费标准从2004 年

秋季学年开始执行。《云南省计委、省财政厅、省教育厅关于适

当提高我省中等职业学校和普通高级中学学费、住宿费收费标准

的通知》（云计收费〔2002〕749号）中有关普通高级中学学生

— 5—

学费（含昆明市外国语学校）收费标准的规定同时废止。

附件：云南省高等学校、普通高级中学学费收费标准表

云南省发展和改革委员会 云南省财政厅

云南省教育厅

二〇〇四年七月十六日

— 6—

附件：

云南省高等学校、普通高中学费收费标准表

收费项目 计费单位 收费标准 备 注

一、普通高等学校学费

一类：哲学、教育学、文学、历史学 元/生.学年 3400 省教育厅根据学
校专业设置、办
学水平， 市场需
求状况等因素，
会同省发展和改
革委员会、省财
政厅共同确定的
重点院校的热门
专业学费可上浮
10%。

二类：经济学、法学、管理学、军事学 元/生.学年 4000

三类：理学、工学、农学 元/生.学年 4500

四类：医学 元/生.学年 5000

五类：艺术(理论类) 元/生.学年 8500

六类：艺术(应用类) 元/生.学年 10000

高等职业教育 元/生.学年 5000

五年制高等职业教育 元/生.学年 4000

艺术类高等职业教育 元/生.学年 10000

五年制艺术类高等职业教育 元/生.学年 7000

二、普通高等学校成人全日制学生学费

一类：哲学、教育学、文学、历史学 元/生.学年 3400

二类：经济学、法学、管理学、军事学 元/生.学年 4000

三类：理学、工学、农学 元/生.学年 4500

四类：医学 元/生.学年 5000

五类：艺术(理论类) 元/生.学年 8500

六类：艺术(应用类) 元/生.学年 10000

— 7—

三、广播电视大学学费

全脱产 元/生.学年 3600

半脱产 元/生.学年 2400

五年制高等职业教育 元/生.学年 2600

四、函授、夜大学费

普通专业函授 元/生.学年 2000

艺术类函授 元/生.学年 4000

普通专业夜大学 元/生.学年 2400

艺术类夜大学 元/生.学年 5000

五、普通高级中学学费

一级一等中学 元/生.学期 700

择校生学费按云

计收贽〔2002〕
749号文件规定

执行。

一级二等中学 元/生.学期 600

一级三等中学 元/生.学期 500

二级中学 元/生.学期 400

三级中学 元/生.学期 300